
UNIVERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

Prot.n.10-ÚT 	
IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21/03/2022 con il quale il Prof. Giovanni La 
Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della 
Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la determina dirigenziale del 31.01.2023 prot. n. 48158, con la quale è stato autorizzato l'avvio 
della procedura di affidamento del "Servizio di copertura assicurativa Fine Art Collezioni Museali", per 
la durata di anni 3 (tre), con eventuale rinnovo, a discrezione insindacabile dell'Amministrazione, per 
un ulteriore periodo di 2 (due) anni, per l'importo complessivo presunto di € 75.000,00 comprensivo di 
ogni imposta e onere previsti per legge, per un valore complessivo dell'appalto (inclusi eventuali 
rinnovi), ai sensi dell'art. 35, comma 14, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari a € 
125.000,00 comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, da effettuare, in deroga all'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 
convertito in L. n. 108/2021, previa acquisizione di manifestazioni di interesse, attraverso la 
pubblicazione di Avviso pubblico sul sito dell'Ateneo e successiva richiesta di quotazioni del rischio 
alle Compagnie che avranno manifestato interesse a partecipare; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 174571 del 26.07.2023, con la quale è stato autorizzato 
l'affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, del "Servizio di copertura 
assicurativa Fine Art Collezioni Museali" - CIG 984749384B, per la durata di anni 3 (tre), all'operatore 
economico Generali Italia S.p.A. — Agenzia Catania Stesicoro, codice fiscale 00409920584, P. IVA 
01333550323, per un importo triennale del premio pari a € 64.491,00, comprensivo di ogni imposta e 
onere previsti per legge; 

vista la comunicazione, pervenuta a mezzo Pec, da parte della Compagnia assicuratrice Generali Italia 
S.p.A. Agenzia Catania Stesicoro, assunta al protocollo generale di Ateneo al n. 180166 del 04.08.2023, 
con la quale è stato segnalato che l'importo del premio di polizza indicato dall'Amministrazione in sede 
di aggiudicazione, € 21.497,00 annui, per un totale complessivo triennale di € 64.491,00, comprensivo 
di ogni imposta e onere previsti per legge, risulta errato e che l'importo contrattuale corretto, riferito al 
triennio, è pari a € 65.991,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, in quanto 
all'importo annuo riportato nella scheda di offerta economica va aggiunto l'importo di € 500,00 annui, 
per un totale nel triennio di € 1.500,00, previsto dal capitolato speciale di appalto come premio a 
deposito per la partita mostre; 



Il Di 
Prof. Giov Via 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COAJMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

vista la nota del 06.09.2023, prot. n. 185221, con la quale l'Area della Centrale Unica di Committenza, 
ha chiesto al Broker di Ateneo, MAG S.p.A., precisazioni in merito al corretto importo contrattuale del 
servizio in argomento a seguito di quanto rappresentato dalla Generali Italia S.p.A. Agenzia Catania 
Stesicoro; 

vista la e-mail di riscontro della MAG S.p.A. del 06.09.2023, acquisita al protocollo generale di Ateneo 
in pari data, al n. 185896, con la quale è stato comunicato che, per mero refuso, la scheda predisposta 
per l'offerta economica non riportava il campo relativo all'eventuale attivazione di coperture "Mostre 
d'Arte", già inserito all'interno del capitolato speciale, all'art. 3 Calcolo del premio" della sezione 
Partite e Somme assicurate, limiti di indennizzo" ed è stato confermato, pertanto, che in aggiunta al 
premio annuo offerto di € 21.497,00, occorre considerare il premio annuo a deposito di € 500,00, per un 
importo contrattuale corretto, riferito al triennio, pari a € 65.991,00 comprensivo di ogni imposta e 
onere previsti per legge; 

ritenuto pertanto necessario provvedere alla rettifica dell'importo contrattuale riscontrato nella 
determina del 26.07.2023, prot. n. 174571; 

considerato che la spesa trova copertura finanziaria, per la quota annua 2023, sull'impegno n. 1061/2, 
codice di classificazione finanziaria 15088805, causale contabile d.24, per le quote relative alle 
successive annualità, nelle previsioni di budget dell'Area della Centrale Unica di Committenza. 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. È rettificata la determina del 26.07.2023, prot. n. 174571, nella parte relativa all'importo 
contrattuale del "Servizio, di durata triennale, di copertura assicurativa Fine Art Collezioni 
Museali", affidato all'operatore economico Generali Italia S.p.A. — Agenzia Catania Stesicoro, 
codice fiscale 00409920584, P. IVA 01333550323. 

2. Si dà atto che l'importo complessivo triennale corretto per l'affidamento del servizio in argomento 
è pari a € 65.991,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge. 

3. La predetta spesa, graverà, per la quota annua 2023, sull'impegno n. 1061/2, codice di 
classificazione finanziaria 15088805, causale contabile d.24, per le quote relative alle successive 
annualità, nelle previsioni di budget dell'Area della Centrale Unica di Committenza. 

4. La presente determina sarà pubblicata sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, L- 05 2 o 'L b 


	Page 1
	Page 2

